
 

 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE  
 

Via Avvocato Cavalli, 6 - Carmagnola  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Anno 2017. CIG: 7064982F91. Procedura negoziata telematica di 
acquisto tramite RDO sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione – 
MEPA, a seguito di manifestazione di interesse, per l’affidamento di servizi sociali 
consortili per anni tre – Presa d’atto delle risultanze e affidamento per il periodo 
dal 01/07/2017 al 30/06/2020. 

 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

- Premesso che: 
o  con determinazione n°61 del 27/03/2017 è stata avviata una procedura di 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata telematica a 
mezzo di RDO, ai sensi delle linee guida n°4, emanate dall’ANAC aventi ad oggetto 
“Procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, per l’affidamento di servizi sociali consortili per il periodo di anni tre 
decorrenti dalla data definita nella lettera di affidamento; 

o entro il termine del 21/04/2017, hanno presentato manifestazione di interesse al 
servizio in oggetto le seguenti ditte: 
o IL MARGINE s.c.s. ONLUS – Via Eritrea, 20 – 10142 Torino; 
o CILTE s.c.s. ONLUS – Via San Marino, 10 – 10134 Torino; 
o COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS – Via Le Chiuse, 

59 – 10144  Torino; 
o FIDES s.c.s. – Via Gioberti, 42 – 20025 Legnano; 
o COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan 

d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo, 
o COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. – Piazza Cavour, 12 – 10064 Pinerolo; 
o COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI s.c. ONLUIS – Strada della Pellerina, 

22/7 – 10146 Torino 
o con determinazione a contrarre n°96 del 05/05/2017 è stata indetta una gara 

mediante procedura negoziata telematica a mezzo di RDO sul portale degli acuisti 
della Pubblica Amministrazione - MEPA, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento di servizi sociali consortili  per 
il periodo di anni tre decorrenti dalla data definita nella lettera di affidamento 
verso un importo posto a base di gara pari a €460.012,80 oltre IVA di legge per il 
periodo di affidamento; 

Determinazione del Direttore del C.I.S.A. 31 
 

N° 163  in data 29/06/2017 
 
PM/bg  



o con determinazione del Direttore consortile n°129 del 05/06/2017 è stata 
nominata la Commissione giudicatrice; 

o con la determinazione a contrarre n°96 del 05/05/2017, di cui sopra, è stato 
assunto l’impegno di spesa a base di gara verso l’importo di €80.502,24 IVA5% 
inclusa con la seguente imputazione al Bilancio di previsione 2017/2019 anno 
2017: Missione/programma: 12/07 - Titolo: 1 - Macro: 103 - Piano dei conti 
finanziario integrato: U.1.03.02.99.999 - capitolo PEG 50500 (Sportello unico, di 
informazione sociale e assistente sociale); 

- Rilevato che il codice identificativo della gara (CIG) è il seguente: 7064982F91; 

- Rilevato che entro la scadenza del 05 giugno 2017 (ore 12.00) sono pervenute, sul 
portale MEPA, le offerte delle seguenti cooperative: 

o IL MARGINE s.c.s. ONLUS – Via Eritrea, 20 – 10142 Torino; 
o COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. – Piazza Cavour, 12 – 10064 Pinerolo; 
o COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan 

d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo, 

- Atteso che la Commissione giudicatrice, verificate le documentazioni presentate e 
ritenutele conformi a quanto richiesto dalla lettera invito, ha ammesso alla gara le ditte 
di cui al punto precedente, come risulta da verbale n°1 del 05/06/2017, allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- Preso atto che la Commissione aggiudicatrice: 
o nella valutazione dei progetti, presentati secondo quando stabilito dall’art. 16 

“Procedura di aggiudicazione” del Capitolato speciale,  ha assegnato i punteggi alle 
ditte ammesse come risulta dal verbale n°2 del 06/06/2017, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

o in data 13/06/2016, in seduta telematica pubblica, ha proceduto alla valutazione 
delle offerte economiche, allegate alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, con assegnazione dei relativi punteggi all’offerta 
economica e procedendo, conseguentemente, alla somma dei punteggi come di 
seguito riportato: 

Impresa 
Punteggio assegnato per 

progetto (max 70 punti) 

Punteggio assegnato 

per offerta economica 

(max 30 punti) 

TOTALE 

IL MARGINE s.c.s. 

ONLUS di Torino 
24,03 30,00 54,03 

COESA PINEROLO 

s.c.s..a.r.l. di Pinerolo 
42,84 29,59 72,43 

COOP. SOC. 

QUADRIFOGLIO 

s.c. ONLUS di 

Pinerolo 

70,00 29,43 99,43 

 

rilevando, dall’analisi dei punteggi assegnati sia per la componente tecnica che 
economica, la necessita di richiedere alla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. 
ONLUS di  Pinerolo dei chiarimenti  circa gli elementi costitutivi dell’offerta 
presentata in quanto giudicata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n.50 (superamento dei 4/5 del punteggio massimo assegnabile sia 
per la parte tecnica che per la parte economica), come risulta da verbale n° 3 del 
13/06/2017 allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

- Vista la lettera di richiesta specificazioni protocollo n° 2492 del 13/06/2017 trasmessa 
alla Cooperativa di cui al punto precedente in medesima data, conservata agli atti; 

- Vista la lettera di specificazioni ricevuta dalla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. 
ONLUS di Pinerolo, acclarata al protocollo del C.I.S.A.31 n°2665 del 27/06/2017; 



- Vista la relazione del RUP con le proprie considerazioni sulle giustificazioni addotte 
dalla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo; 

- Atteso che con verbale n°4 del 29/06/2017, allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, la Commissione aggiudicatrice, a seguito della 
valutazione della lettera di specificazioni pervenuta dalla Cooperative Sociale 
QUADRIFOGLIO di Pinerolo, acclarata al protocollo del C.I.S.A.31 n°2665 del 
27/06/2017, giudicava l’offerta in oggetto in regola con quanto richiesto dalla lettera 
invito e dal Capitolato speciale e pertanto la dichiarava affidabile e congrua nel suo 
insieme; 

- Riscontrata pertanto la regolarità delle operazioni compiute dalla Commissione 
giudicatrice e ritenuto di dover provvedere alla formale aggiudicazione della gestione di 
Servizi Sociali Territoriali per anni tre alla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c.s. 
ONLUS – Viale Savorgnan d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo – P.IVA: 03890320017 
verso un importo complessivo di € 457.641,60 oltre IVA per il triennio di affidamento; 

- Ritenuto opportuno definire la data di inizio dell’appalto nel 01/07/2017 e, pertanto, il 
triennio di affidamento si concluderà il 30/06/2020, salvo eventuale periodo di proroga 
tecnica; 

- Ritenuto pertanto opportuno procedere alla rideterminazione/assunzione degli impegni 
di spesa, con la seguente imputazione: Missione/programma: 12/07 - Titolo: 1 - Macro: 
103 - Piano dei conti finanziario integrato: U.1.03.02.99.999 - capitolo PEG 50500 
(Sportello unico, di informazione sociale e assistente sociale), come di seguito riportato: 

 rideterminazione verso l’importo di 80.087,28 IVA inclusa dell’impegno di spesa 
n°79 assunto con determinazione del Direttore consortile n°96 del 05/05/2017 al 
Bilancio di previsione 2017/2019 anno 2017 (periodo dal 01/07/2017 al 
31/12/2017;  

 Anni 2018/2019: €160.174,56/anno IVA inclusa al Bilancio di previsione 
2017/2019 – anni 2018 e 2019; 

rimandando a successivo e separato atto, ad avvenuta approvazione del rispettivo 
Bilancio di previsione,  l’assunzione dell’impegni di spesa per il periodo dal 
01/01/2020 al 30/06/2020 verso l’importo di € 80.087,28 IVA inclusa; 

- Visto il Codice degli appalti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n°50 e 
s.m.i.; 

- Visto il Bilancio di Previsione 2017/2019, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n.03 in data 26/01/2017 e s.m.i., esecutivo ai sensi di legge; 

- Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 in data 28/07/2016 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2016 e 
s.m.i.”; 

- Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

- Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- Visto l’art.24 dello Statuto consortile vigente; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare le operazioni compiute dalla Commissione giudicatrice, nominata con 

determinazione del Direttore consortile n°129 del 05/06/2017, per l’affidamento della 
gestione di Servizi Sociali Territoriali per il triennio dal 01/07/2017 al 30/06/2020. 

2. Di aggiudicare, alle condizioni stabilite nel Capitolato speciale, alla Cooperativa 
Sociale QUADRIFOGLIO s.c.s. ONLUS – Viale Savorgnan d’Osoppo, 4/10 – 10064 
Pinerolo – P.IVA: 03890320017  il servizio di cui al punto 1)   verso un importo 



complessivo di € 457.641,60 oltre IVA per il triennio di affidamento per totali 
€480.523,68 IVA inclusa. 

3. Di procedere alla rideterminazione/assunzione degli impegni di spesa, con la 
seguente imputazione: Missione/programma: 12/07 - Titolo: 1 - Macro: 103 - Piano 
dei conti finanziario integrato: U.1.03.02.99.999 - capitolo PEG 50500 (Sportello 
unico, di informazione sociale e assistente sociale), come di seguito riportato: 
 rideterminazione verso l’importo di 80.087,28 IVA inclusa dell’impegno di spesa 

n°79 assunto con determinazione del Direttore consortile n°96 del 05/05/2017 al 
Bilancio di previsione 2017/2019 anno 2017 (periodo dal 01/07/2017 al 
31/12/2017;  

 Anni 2018/2019: €160.174,56/anno IVA inclusa al Bilancio di previsione 
2017/2019 – anni 2018 e 2019. 

4. Di rimandare, a successivo e separato atto, ad avvenuta approvazione del rispettivo 
Bilancio di previsione,  l’assunzione dell’impegni di spesa per il periodo dal 
01/01/2020 al 30/06/2020 verso l’importo di € 80.087,28 IVA inclusa. 

 
 
Carmagnola, 29 giugno 2017 
 
 

Il Direttore del Consorzio C.I.S.A. 31 
f.to Dott.ssa Patrizia Marcacci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della 
copertura finanziaria -  impegno  n. 79/2017   
 
Carmagnola,  29 giugno 2017             

Il Responsabile Economico Finanziario 
f.to Dott. Marco Manosperti 

     
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del C.I.S.A. 31 per 15 
giorni consecutivi dal  6 LUGLIO 2017 

Il Segretario del Consorzio 
f.to Dott. Ezio Mario Caffer 

 
 
 
 
 
 



 1 

PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO DI RDO SUL MEPA, 

 A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 

PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI SOCIALI CONSORTILI 

PER ANNI TRE  

 

 

 

VERBALE N. 1 

 

Addì 05 giugno 2017, alle ore 14.00 nella sede legale del C.I.S.A.31, in Via Avv. Cavalli, n°6 a 

Carmagnola, si è riunita la Commissione nelle persone di: 
 

 

Presidente:   Dott.ssa Longo Elisa 

Componente:   Dott. Manosperti Marco  

Componente:   Sig.ra Vella Tiziana  

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Marcacci Patrizia  

 

 

Premesso che: 

o con determinazione n°61 del 27/03/2017 è stata avviata una procedura di manifestazione di 

interesse a partecipare alla procedura negoziata a mezzo di RDO sulla piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  per l’affidamento di Servizi Sociali 

Consortili per anni tre decorrenti dalla data definita nella lettera di affidamento; 

o entro il termine delle ore 12.00 del 12/04/2017, hanno presentato manifestazione di interesse 

le seguenti ditte: 

1. IL MARGINE s.c.s. ONLUS – Via Eritrea, 20 – 10142 Torino; 

2. CILTE s.c.s. ONLUS – Via San Marino, 10 – 10134 Torino; 

3. COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS – Via Le Chiuse, 59 

– 10144  Torino; 

4. FIDES s.c.s. – Via Gioberti, 42 – 20025 Legnano; 

5. COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan 

d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo; 

6. COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. – Piazza Cavour, 12 – 10064 Pinerolo; 

7. COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI s.c. ONLUIS – Strada della Pellerina, 

22/7 – 10146 Torino; 

o con determinazione a contrarre del Direttore consortile n°96 del 05/05/2017 è stata indetta 

una gara mediante procedura negoziata telematica a mezzo di RDO sul MEPA, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, inviando RDO alle ditte di cui al 

punto precedente; 

 

 

Rilevato che: 

o la determina a contrarre, il Capitolato speciale d’appalto e la Lettera invito + Allegati  “A” e 

“B” sono stati pubblicati sul sito internet del C.I.S.A.31 www.cisa31.it nella sezione “Bandi 

di gara e contratti” dell’Amministrazione; 

o il codice identificativo della gara (C.I.G.) è il seguente: 7064982F91;  

 



 2 

Preso atto che entro il termine del 05 giugno 2017 (ore 12.00) sono pervenute sulla piattaforma 

MEPA le offerte delle seguenti Ditte: 

1. IL MARGINE s.c.s. ONLUS – Via Eritrea, 20 – 10142 Torino; 

2. COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. – Piazza Cavour, 12 – 10064 Pinerolo; 

3. COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan d’Osoppo, 

4/10 – 10064 Pinerolo; 

 

La Commissione procede, attivando una seduta pubblica, all’apertura delle buste telematiche 

verificando l’istanza di partecipazione e la documentazione, relativa all’iscrizione al Bando del 

MEPA, presentata dalle Ditte sopraelencate e trovatala regolare e conforme a quanto richiesto 

documenti di gara ammette alla procedura di gara per l’affidamento della gestione di Servizi Sociali 

Consortili: 

1. IL MARGINE s.c.s. ONLUS – Via Eritrea, 20 – 10142 Torino; 

2. COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. – Piazza Cavour, 12 – 10064 Pinerolo; 

3. COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan d’Osoppo, 

4/10 – 10064 Pinerolo; 

 

A questo punto la Commissione, in applicazione della sentenza del Consiglio di Stato Adunanza 

Plenaria 28 luglio 2011, n°13, procede, nella presente seduta pubblica, all’apertura della Busta 

telematica relativa all’Offerta Tecnica, provvedendo poi in sedute riservate alla loro valutazione.  

Terminata tale operazione la Commissione prende atto del corretto contenuto delle Buste  

Telematiche contenenti le Offerte Tecniche con quanto richiesto nei documenti di gara (Capitolato 

speciale e lettera invito +allegati). 

 

Alle ore 15.00 la Commissione sospende i lavori e si aggiorna per le ore 09.30 del 06/06/2017 per la 

valutazione dei progetti in seduta riservata. 

 

Lì 05 giugno 2017 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

Presidente: f.to Dott.ssa Longo Elisa 

Componente: f.to Dott. Manosperti Marco 

Componente: f.to Sig.ra Vella Tiziana 

Segretario: f.to Dott.ssa Marcacci Patrizia 



 1 

PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO DI RDO SUL MEPA, 

 A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 
PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI SOCIALI CONSORTILI 

PER ANNI TRE  

 

 

VERBALE N. 2 

 

Addì 06 giugno 2017, alle ore 09.30 nella sede legale del C.I.S.A.31, in Via Avv. Cavalli, n°6 a 

Carmagnola, si è riunita la Commissione nelle persone di: 
 

 

Presidente:   Dott.ssa Longo Elisa 

Componente:   Dott. Manosperti Marco  

Componente:   Sig.ra Vella Tiziana  

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Marcacci Patrizia  

 

 

Visto il verbale n°1 del 05 giugno 2017 del RUP di ammissione alla gara d’appalto delle seguenti 

Ditte: 

1. IL MARGINE s.c.s. ONLUS – Via Eritrea, 20 – 10142 Torino; 

2. COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. – Piazza Cavour, 12 – 10064 Pinerolo; 

3. COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan d’Osoppo, 

4/10 – 10064 Pinerolo; 

 

Preso atto che l’aggiudicazione, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

avverrà tenendo conto dei seguenti elementi: 

 

Progetto (Offerta tecnica):                                    punteggio massimo 70 

(Dovrà essere redatto in non più di n. 10 pagine complessive dattiloscritte formato Times New Roman. 12 pt Nello 

stesso dovranno essere illustrati distintamente metodi, strumenti, attività ed organizzazione per la gestione dei  servizi 

sociali consortili di cui alla presente procedura di appalto). 

Il Progetto sarà valutato secondo i seguenti parametri:   

A Capacità progettuale 

Capacità di lettura dei bisogni e dei problemi sociali del territorio e delle 

risorse sociali della comunità. Punti 4 

Massimo 10 punti 
Coerenza tra analisi del contesto territoriale, obiettivi e attività previste dal 

progetto. Punti 2 

Adeguatezza delle funzioni tecniche attribuite al personale impegnato. 

Punti 4 

B Servizi e attività  

Assetto organizzativo - gestionale del servizio offerto e programmazione 

della attività. (compreso dettaglio delle caratteristiche  di ogni servizio: 

Servizio sociale professionale per l’integrazione socio sanitaria - Servizio 

sociale professionale per il contrasto alla povertà e il sostegno al reddito - 

Servizio sociale professionale di tutela ). Punti 15 

Massimo 30 punti 

Modalità informative all’utenza, metodologia della presa in carico e rapporti 

con il cittadino, modalità di tenuta delle cartelle sociali, di rapporto con  le 

Autorità Giudiziarie.  

Punti 7 

Modalità di integrazione con gli altri servizi territoriali, il rapporto con il 

servizio sociale e con il segretariato sociale del C.I.S.A.31.  Punti 8 



 2 

C Strumenti  Qualità degli strumenti di lavoro proposti Massimo 5 punti 

D 
Monitoraggio e 
valutazione  

Chiarezza degli obiettivi di valutazione. Punti 2 

Massimo 10 punti 

Equilibrio e coerenza degli indicatori. Punti 3 

Sistema di controllo dell’efficienza e dell’efficacia dei servizi attraverso 

reportistica dettagliata degli interventi e delle attività (rendicontazione dati 

di accesso e di tipologia di interventi e rilevazione della soddisfazione dei 

cittadini cui i servizi sono rivolti ). Punti 5 

E 
Proposte innovative e 
migliorative * 

Proposta di attività e iniziative con carattere innovativo e migliorativo dei 

servizi resi 
Massimo 5 punti 

F 
Riduzione del turn over 
e stabilità 
occupazionale  

riassorbimento  del personale che risultava direttamente impiegato 

dall’appaltatore uscente nel precedente appalto di servizi (come definito 

all’art. 8 del presente Capitolato con riferimento alla promozione della 

stabilità occupazionale del personale impiegato a tempo indeterminato). 

Punti 9 
Massimo  10 punti 

misure di formazione e aggiornamento aggiuntive. Punti 1 

 

 

 

 

Prezzo:                                                                              punteggio massimo 30  

 

L’ordine di priorità viene stabilito mediante graduatoria partendo dal prezzo più basso secondo la 

seguente formula: 

PA( prezzo dell’offerta analizzata) x 100: PB ( prezzo più basso)= T 

T-100= % di penalità 

% di penalità x 0,30= P 

 

30-P= punteggio da attribuirsi 

 
In caso di offerte che presentino carattere anormalmente basso rispetto alla prestazione, il Consorzio, 

prima di escluderle, chiederà per iscritto le precisazioni in merito agli elementi costitutivi dell’offerta 

ritenuti pertinenti e li verificherà tenendo conto di tutte le spiegazioni ricevute. 

 

La Commissione giudicatrice a questo punto procede alla valutazione dei progetti presentati 

attraverso la procedura telematica sul portale del MEPA tenendo conto degli elementi sopra 

indicati. 
 

 

Progetto della Cooperativa Sociale IL MARGINE s.c.s. ONLUS di Torino:  

 
 “A” - Capacità progettuale  (punti complessivi 3 su 10): 

− Capacità di lettura dei bisogni e dei problemi sociali del territorio e delle risorse sociali 

della comunità (punti 1 su 4) 

L’analisi del territorio è stata affrontata in modo generico, senza porre alcun 

riferimento al      contesto consortile e senza riferimenti specifici ai servizi richiesti 

nell’appalto. 

Non è stata effettuata nessuna analisi delle risorse già esistenti sul territorio. 

 



 3 

− Coerenza tra analisi del contesto territoriale, obiettivi e attività previste dal progetto 

(punti 1 su 2) 

L’analisi del contesto risulta carente, senza approfondimenti specifici sul territorio; in 

modo particolare non emerge a conoscenza dei servizi presenti e di quelli richiesti da 

capitolato. 

Positiva la proposta di prevedere incontri periodici con l’associazionismo che opera sul 

territorio, al fine di rilevare i bisogni e sostenere il lavoro di rete. 

Rilavata l’importanza del rapporto con la cittadinanza, attraverso l’attivazione di una 

segreteria telefonica multilingue e di uno spazio sul sito web del Cisa31 che fornisca 

informazioni sui servizi; tuttavia non tiene conto dell’esistenza di un servizio di 

mediazione culturale del Consorzio. 

 

− Adeguatezza delle funzioni tecniche attribuite al personale impegnato (punti 1 su 4) 

Manca descrizione delle funzioni tecniche degli operatori, è stato descritto un resoconto 

generico delle attività di presa in carico e gestione del caso da parte dell’operatore. 

 

 

 “B” - Servizi e attività  (punti complessivi 5 su 30): 

− Assetto organizzativo - gestionale del servizio offerto e programmazione della attività. 

(compreso dettaglio delle caratteristiche  di ogni servizio: Servizio sociale professionale 

per l’integrazione socio sanitaria - Servizio sociale professionale per il contrasto alla 

povertà e il sostegno al reddito - Servizio sociale professionale di tutela ) (punti 3 su 15) 

I servizi richiesti sono stati descritti in maniera generica senza alcun riferimento alla 

normativa; per ciò che riguarda il Servizio di integrazione socio sanitaria  ( Lea, DGR, 

integrazione con l’Aslto5), per il servizio di contrasto alla povertà e sostegno al reddito 

mancano i riferimenti sulle nuove politiche di intervento ( SIA, REI) ed il riferimenti ai 

regolamenti dell’Ente. 

Per il Servizio Sociale Professionale di Tutela non viene chiarito il ruolo e di compiti 

dell’operatore nell’esecuzione dei provvedimenti e del progetto di vita della persona 

interessata; non è previsto inoltre da capitolato che il professionista si occupi di minori 

in esecuzione di mandati del Tribunale per i Minorenni. 

 

− Modalità informative all’utenza, metodologia della presa in carico e rapporti con il 

cittadino, modalità di tenuta delle cartelle sociali, di rapporto con  le Autorità Giudiziarie 

(punti 1 su 7) 

Sono previsti incontri informativi per i cittadini sulle tematiche da capitolato e 

l’inserimento sul database al fine di documentare le attività svolte, senza riferimenti al 

sistema informatico già presente per il Servizio Sociale. 

Mancano i riferimenti alla tenuta della cartella sociale ed al rapporto con l’Autorità 

giudiziaria. 

 

− Modalità di integrazione con gli altri servizi territoriali, il rapporto con il servizio sociale 

e con il segretariato sociale del C.I.S.A.31. (punti 1 su 8) 

Descritto molto genericamente il rapporto con il Servizio Sanitario, risulta carente nella     

descrizione dei rapporti con il Servizio sociale e con il Segretariato. 

 

 

 “C” - Strumenti  (punti complessivi 1 su 5): 

− Qualità degli strumenti di lavoro proposti  

Previsti incontri informativi con la cittadinanza sulle tematiche dei servizi richiesti da 

capitolato. 

 



 4 

 “D” - Monitoraggio e valutazione (punti complessivi 3 su 10): 

− Chiarezza degli obiettivi di valutazione (punti 1 su 2) 

Molto generico il report proposto come strumento di lavoro, non contestualizzato ai 

servizi in   appalto. 

 

− Equilibrio e coerenza degli indicatori  (punti 1 su 3) 

Non sono stati approfonditi in maniera adeguata gli indicatori di qualità. 

 

− Sistema di controllo dell’efficienza e dell’efficacia dei servizi attraverso reportistica 

dettagliata degli interventi e delle attività (rendicontazione dati di accesso e di tipologia 

di interventi e rilevazione della soddisfazione dei cittadini cui i servizi sono rivolti ). 

(punti 1 su 5) 

Indicata la predisposizione di un report semestrale sulle attività svolte (dalla descrizione    

non emergono gli indicatori di valutazione) e di un questionario che rilevi il grado di 

soddisfazione dell’utenza. 

 

 

 “E” - Proposte innovative e migliorative  (punti complessivi 1 su 5): 

− Proposta di attività e iniziative con carattere innovativo e migliorativo dei servizi resi  

Valutata in modo positivo la proposta di intervento sui minori 0-3 attraverso la    

promozione di una strategia locale finalizzata alla nascita dei nidi sul territorio. 

 

 

 “F” - Riduzione del turn over e stabilità occupazionale (punti complessivi 10 su 10): 

− riassorbimento  del personale che risultava direttamente impiegato dall’appaltatore 

uscente nel precedente appalto di servizi (come definito all’art. 8 del presente Capitolato 

con riferimento alla promozione della stabilità occupazionale del personale impiegato a 

tempo indeterminato) (punti 9 su 9) 

Disponibilità al  riassorbimento del personale. 

 

− misure di formazione e aggiornamento aggiuntive  (punti 1 su 1) 

Disponibilità a far partecipare gli operatori alla formazione organizzata dalla 

Cooperativa. 

 

 

La Commissione assegna pertanto per il progetto della Cooperativa Sociale IL MARGINE s.c.s. 

ONLUS di Torino il seguente punteggio complessivo: Punti  23. 

 

 

 ~ ~  
 

 

Progetto del Consorzio di Cooperative Sociali COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. di Pinerolo:  

 
 “A” - Capacità progettuale  (punti complessivi 5 su 10): 

− Capacità di lettura dei bisogni e dei problemi sociali del territorio e delle risorse sociali 

della comunità (punti 2 su 4) 

Adeguata lettura del contesto territoriale; meno adeguata la lettura dei problemi sociali 

con alcune imprecisioni relativamente al rapporto con i Comuni ed al ruolo delle 

scuole. 



 5 

− Coerenza tra analisi del contesto territoriale, obiettivi e attività previste dal progetto 

(punti 1 su 2) 

Coerente visone dei nodi problematici e discreta contestualizzazione legata anche alla 

programmazione locale. 

Mancano riferimenti in merito alle nuove riforme di contrasto alla povertà e 

all’inclusione (SIA, REI). 

 

− Adeguatezza delle funzioni tecniche attribuite al personale impegnato (punti 2 su 4) 

Ben rappresentata la visione del ruolo dell’assistente sociale e alla dimensione 

professionale. 

Manca la descrizione delle funzioni tecniche attribuite al personale impegnato. 

 

 

 “B” - Servizi e attività  (punti complessivi 20 su 30): 

− Assetto organizzativo - gestionale del servizio offerto e programmazione della attività. 

(compreso dettaglio delle caratteristiche  di ogni servizio: Servizio sociale professionale 

per l’integrazione socio sanitaria - Servizio sociale professionale per il contrasto alla 

povertà e il sostegno al reddito - Servizio sociale professionale di tutela ) (punti 8 su 15) 

Manca la descrizione dell’assetto organizzativo – gestionale che viene rappresentato in 

modo generale e non calato sulle caratteristiche dei servizi richiesti. 

Viene citato il regolamento di contribuzione economica dell’Ente, senza alcun 

riferimento ad altri percorsi di progettualità. 

Limite dell’orario di servizio (8 – 18) 

Presenza del prospetto monte ore per ciascun operatore. 

 

− Modalità informative all’utenza, metodologia della presa in carico e rapporti con il 

cittadino, modalità di tenuta delle cartelle sociali, di rapporto con  le Autorità Giudiziarie 

(punti 4 su 7) 

Descritta in maniera esaustiva la metodologia della presa in carico, maggiormente 

ampliata nel capitolo successivo. 

Non è prevista nessuna modalità informativa all’utenza. 

Non è menzionata nessuna modalità di tenuta della cartella sociale e nessun riferimento 

al sistema informatico del Servizio Sociale. 

 

− Modalità di integrazione con gli altri servizi territoriali, il rapporto con il servizio sociale 

e con il segretariato sociale del C.I.S.A.31. (punti 8 su 8) 

Vengono descritti ampliamente gli strumenti del Servizio Sociale, propedeutici al 

percorso di aiuto, con riferimenti minimi al rapporto con il Servizio Sociale e con il 

Segretariato. 

Utile l’utilizzo del report come strumento di comunicazione intra e inter – istituzionale. 

 

 

 “C” - Strumenti  (punti complessivi 2 su 5): 

− Qualità degli strumenti di lavoro proposti  

Declinati gli strumenti tipici del Servizio Sociale senza alcun riferimento agli aspetti 

organizzativi e senza indicare elementi di qualità. 

 

 

 “D” - Monitoraggio e valutazione (punti complessivi 3  su 10): 

− Chiarezza degli obiettivi di valutazione (punti 1 su 2) 

Vengono descritti strumenti di documentazione ma non obiettivi né elementi di 

valutazione dell’organizzazione del servizio. 



 6 

− Equilibrio e coerenza degli indicatori  (punti 1 su 3) 

Gli strumenti descritti risultano coerenti con il lavoro del Servizio Sociale ma non 

vengono forniti ulteriori elementi di valutazione. 

 

− Sistema di controllo dell’efficienza e dell’efficacia dei servizi attraverso reportistica 

dettagliata degli interventi e delle attività (rendicontazione dati di accesso e di tipologia 

di interventi e rilevazione della soddisfazione dei cittadini cui i servizi sono rivolti ). 

(punti 1  su 5) 

Presenza di un report come richiesto dal capitolato (art. 7 ) sui servizi erogati, senza 

ulteriore approfondimento o analisi dei dati. 

 

 

 “E” - Proposte innovative e migliorative  (punti complessivi 1 su 5): 

− Proposta di attività e iniziative con carattere innovativo e migliorativo dei servizi resi 

Le proposte declinate non risultano attinenti ai servizi richiesti, se non nella messa in 

rete per lo scambio di informazioni su bandi per l’accesso a fondi nazionali. 

 

 

 “F” - Riduzione del turn over e stabilità occupazionale (punti complessivi 10 su 10): 

− riassorbimento  del personale che risultava direttamente impiegato dall’appaltatore 

uscente nel precedente appalto di servizi (come definito all’art. 8 del presente Capitolato 

con riferimento alla promozione della stabilità occupazionale del personale impiegato a 

tempo indeterminato) (punti 9 su 9) 

Disponibilità al riassorbimento del personale con annesso foglio presenze. 

 

− misure di formazione e aggiornamento aggiuntive  (punti 1 su 1) 

Proposta di formazione per 20 ore totali annue non comunque necessarie a coprire la 

necessità formativa degli operatori. 

 

 

La Commissione assegna pertanto per il progetto del Consorzio di Cooperative Sociali COESA 

PINEROLO s.c.s..a.r.l. di Pinerolo il seguente punteggio complessivo: Punti  41. 

 

 

 ~ ~  

 

 

Progetto della COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo:  

 
 “A” - Capacità progettuale  (punti complessivi 9 su 10): 

− Capacità di lettura dei bisogni e dei problemi sociali del territorio e delle risorse sociali 

della comunità (punti 3 su 4) 

Ben rappresentati i bisogni del territorio in una descrizione generale del contesto e delle 

problematiche sociali, con alcune carenze di analisi sulle attuali (lavoro e questioni 

specifiche del territorio). 

 

− Coerenza tra analisi del contesto territoriale, obiettivi e attività previste dal progetto 

(punti 2 su 2) 

Ben enucleate alcune linee di azione su tematiche sociali presenti sul territorio 

finalizzate a  rispondere ad alcuni bisogni emergenti. 



 7 

− Adeguatezza delle funzioni tecniche attribuite al personale impegnato (punti 4 su 4) 

Descritte in maniera esaustiva le competenze tecniche del personale impiegato. 

Presenza di 4 assistenti sociali a tempo pieno, 2 assistenti sociali che garantiranno la 

sostituzione in caso di assenze, qualificate e con esperienza di cui due con attestato di 

mediatrici familiari. 

N°1 consulente legale a supporto dello staff dei servizi in appalto. 

Presenza inoltre di due referenti per la coordinazione dei servizi che si interfacciano 

con i Responsabili dell’Ente. 

 

 

 “B” - Servizi e attività  (punti complessivi 28 su 30): 

− Assetto organizzativo - gestionale del servizio offerto e programmazione della attività. 

(compreso dettaglio delle caratteristiche  di ogni servizio: Servizio sociale professionale 

per l’integrazione socio sanitaria - Servizio sociale professionale per il contrasto alla 

povertà e il sostegno al reddito - Servizio sociale professionale di tutela ) (punti 14 su 

15) 

Declinato in maniera corretta sia il servizio di integrazione socio sanitario con 

competenza rispetto al ruolo dell’operatore all’interno delle commissioni U.M.V.D., 

U.V.G., E.D.I., nei termini operativi e nell’integrazione socio sanitaria; sia per ciò che 

riguarda i servizi di contrasto alla povertà ( con riferimento alle misure rivolte 

all’inclusione) ed al servizio di tutela con corretta declinazione delle funzioni 

dell’operatore. 

 

− Modalità informative all’utenza, metodologia della presa in carico e rapporti con il 

cittadino, modalità di tenuta delle cartelle sociali, di rapporto con  le Autorità Giudiziarie 

(punti 6 su 7) 

Articolata descrizione della presa in carico nelle attività di orientamento e nei singoli 

interventi. 

Impiego di personale con padronanza della lingua italiana e con conoscenza di almeno 

una lingua straniera. 

Elaborazione di materiale informativo in collaborazione con Cisa31 e Aslto5 

Assistenza per la compilazione della modulistica, dei reclami e aggiornamento periodico 

sullo stato  delle pratiche in corso. 

Tracciamento tramite cartella sociale del flusso delle comunicazioni e conoscenza 

dell’utilizzo della cartella informatizzata anche a fronte delle nuove richieste di legge 

(casellario dell’assistenza). 

Conoscenza ed applicazione della normativa in merito alla privacy e del segreto 

professionale. 

 

− Modalità di integrazione con gli altri servizi territoriali, il rapporto con il servizio sociale 

e con il segretariato sociale del C.I.S.A.31. (punti 8 su 8) 

Ben esplicitato il lavoro di equipe territoriale in collaborazione con altri enti del 

territorio e con le risorse interne al Servizio Sociale e nel rapporto con il Segretariato 

sociale. 

Presenza dei due referenti che regolano i rapporti con l’Ente. 

 

 

 “C” - Strumenti  (punti complessivi 5 su 5): 

− Qualità degli strumenti di lavoro proposti 

Previsto cellulare di servizio per gli operatori con sistema Archimoby per la 

geolocalizzazione degli interventi. 



 8 

Possibilità di utilizzo della sede operativa della cooperativa sul territorio di 

Carmagnola con conseguente utilizzo degli strumenti tecnologici (fax, pc, internet..) 

Forme di contatto e riferimento distinte quali indirizzo mail e comunicazioni scritte su 

carta intestata della cooperativa. 

 

 

 “D” - Monitoraggio e valutazione (punti complessivi 10 su 10): 

− Chiarezza degli obiettivi di valutazione (punti 2 su 2) 

Articolato e ben dettagliato il piano degli obiettivi per la valutazione con indicatori di 

efficienza ed efficacia ben documentati. 

 

− Equilibrio e coerenza degli indicatori  (punti 3 su 3) 

Coerenza degli indicatori proposti e dei parametri di valutazione. 

 

− Sistema di controllo dell’efficienza e dell’efficacia dei servizi attraverso reportistica 

dettagliata degli interventi e delle attività (rendicontazione dati di accesso e di tipologia 

di interventi e rilevazione della soddisfazione dei cittadini cui i servizi sono rivolti ). 

(punti 5 su 5) 

Previsti alcuni strumenti tecnici per il controllo dell’efficienza attraverso la rilevazione 

e rendicontazione elettronica delle presenze in servizio (sistema Archimoby), 

registrazione per ogni giorno di servizio e report mensile di sintesi delle presenze 

Cartelle sociali aggiornate semestralmente sia in forma cartacea che elettronica 

attraverso sistema SISSWEB 

Verbale di riunione a seguito di riunioni inter servizi di coordinamento 

Questionari di soddisfazione dell’utenza e relazione semestrale dettagliata sui servizi 

erogati comprensiva dei risultati emersi dalle indagini di soddisfazione con allegato al 

progetto esempio di questionario. 

 

 

 “E” - Proposte innovative e migliorative  (punti complessivi 5 su 5): 

− Proposta di attività e iniziative con carattere innovativo e migliorativo dei servizi resi 

Pacchetto di consulenza legale per 25 ore annue per il servizio sociale professionale di 

tutela; supervisione tecnica e psicologia per monitorare e sostenere la motivazione al 

lavoro svolto e la qualità tecnica degli interventi, attraverso la figura di un assistente 

sociale ed uno psicologo supervisore per un totale di 40 ore annue. 

 

 

 “F” - Riduzione del turn over e stabilità occupazionale (punti complessivi 10 su 10): 

− riassorbimento  del personale che risultava direttamente impiegato dall’appaltatore 

uscente nel precedente appalto di servizi (come definito all’art. 8 del presente Capitolato 

con riferimento alla promozione della stabilità occupazionale del personale impiegato a 

tempo indeterminato) (punti 9 su 9) 

Riassorbimento di tutto il personale. 

 

− misure di formazione e aggiornamento aggiuntive  (punti 1 su 1) 

Previsione di monte ore pari a 60 ore annue di formazione pro-capite aggiuntive 

rispetto alle iniziative promosse dal Cisa31 al fine di poter garantire agli operatori i 

crediti deontologici previsti dall’Ordine degli Assistenti Sociali. 

 

La Commissione assegna pertanto per il progetto della COOPERATIVA SOCIALE 

QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo il seguente punteggio complessivo: Punti  67. 

 



 9 

Non essendo stato assegnato ad alcun offerente, nella valutazione dei progetti, il punteggio massimo 

di 70 punti, la Commissione procede alla riparametrazione dei medesimi assegnando 70 punti al 

Progetto che ha ottenuto il punteggio più alto e procedendo, per gli altri Progetti, alla 

riparametrazione del punteggio secondo la seguente formula (dove il Progetto “A” ha ottenuto il 

maggior punteggio): 

Punteggio assegnato al Progetto “A” : 70 = Punteggio assegnato al progetto “B” : X 

 

I punteggi relativi alla valutazione dei Progetti, a seguito della succitata riparametrazione, sono 

pertanto i seguenti: 

• IL MARGINE s.c.s. ONLUS di Torino: Punti 24,03 

• COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. di Pinerolo: Punti 42,84 

• COOP. SOC. QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo: Punti 70,00 

 

 

Alle ore 17.10 la Commissione sospende i lavori e si aggiorna per le ore 10.00 del 13/06/2017 per 

l’apertura, in seduta pubblica, delle Busta telematica contenente l’offerta economica e la conseguente 

formulazione della proposta di aggiudicazione. 

 

 

 

 

Lì 6 giugno 2017 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

Presidente: f.to Dott.ssa Longo Elisa 

Componente: f.to Dott. Manosperti Marco 

Componente: f.to Sig.ra Vella Tiziana 

Segretario: f.to Dott.ssa Marcacci Patrizia 

 



 1 

PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO DI RDO SUL MEPA, 

 A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 

PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI SOCIALI CONSORTILI 

PER ANNI TRE  

 

 

VERBALE N. 3 

 

Addì 13 giugno 2017, alle ore 10.00 nella sede legale del C.I.S.A.31, in Via Avv. Cavalli, n°6 a 

Carmagnola, si è riunita la Commissione nelle persone di: 
 

 

Presidente:   Dott.ssa Longo Elisa 

Componente:   Dott. Manosperti Marco  

Componente:   Sig.ra Vella Tiziana  

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Marcacci Patrizia  

 

 

Sono presenti i seguenti rappresentanti delle Imprese partecipanti alla gara: 

• per la Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO di Pinerolo è presente la Sig.ra Franco 

Simona Anna; 

 

Visto il verbale n°1 del 05 giugno 2017 di ammissione alla gara d’appalto delle seguenti Ditte: 

1. IL MARGINE s.c.s. ONLUS – Via Eritrea, 20 – 10142 Torino; 

2. COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. – Piazza Cavour, 12 – 10064 Pinerolo; 

3. COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan d’Osoppo, 

4/10 – 10064 Pinerolo; 

Visto il verbale n°2 del 06/06/2017 che ha riportato, a seguito di riparametrazione, le seguenti 

risultanze in merito alla valutazione dei progetti: 

 

Ditta 
Punteggio assegnato per offerta tecnica (max 70 

punti) 

IL MARGINE s.c.s. ONLUS di Torino 24,03 

COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. di Pinerolo 42,84 

COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO 

s.c. ONLUS di Pinerolo 
70 

 

La Commissione procede all’apertura delle buste telematiche relative all’offerta economica, 

secondo quando stabilito dall’art. 16 del capitolato speciale “Procedura di aggiudicazione” tenendo 

conto che assegnerà il punteggio (fino ad un massimo di 30 punti) individuato con l’ordine di 

priorità stabilito mediante graduatoria partendo dal prezzo più basso secondo la seguente formula: 

 

PA( prezzo dell’offerta analizzata) x 100: PB ( prezzo più basso)= T 

T-100= % di penalità 

% di penalità x 0,30= P 

 

30-P= punteggio da attribuirsi 
 

 



 2 

In caso di offerte che presentino carattere anormalmente basso rispetto alla prestazione, il Consorzio, 

prima di escluderle, chiederà per iscritto, le precisazioni in merito agli elementi costitutivi dell’offerta 

ritenuti pertinenti e li verificherà tenendo conto di tutte le spiegazioni ricevute. 

 

La Commissione prende atto che: 

 l’offerta presentata dalla Coop. Soc. IL MARGINE s.c.s. ONLUS di Torino ammonta a 

complessivi € 449.105,28 oltre IVA per il periodo di affidamento, corrispondente ad una 

percentuale di ribasso rispetto alla base d’appalto del 2,371%; 

 l’offerta presentata dal Consorzio COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. di Pinerolo ammonta a 

complessivi €455.270,40 oltre IVA per il periodo di affidamento, corrispondente ad una 

percentuale di ribasso rispetto alla base d’appalto del 1,03%; 

 l’offerta presentata dalla COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo 

ammonta a complessivi € 457.641,60 oltre IVA per il periodo di affidamento, 

corrispondente ad una percentuale di ribasso rispetto alla base d’appalto del 0,52%; 

 

La Commissione procede all’assegnazione dei punteggi per l’offerta economica, secondo la formula 

di cui all’art. 16 del Capitolato speciale, come di seguito specificato: 

• IL MARGINE s.c.s. ONLUS di Torino: Punti 30,00 

• COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. di Pinerolo: Punti 29,59 

• COOP. SOC. QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo: Punti 29,43 

Si allega al presente verbale il prospetto relativo ai conteggi che hanno portato alle risultanze di cui 

sopra. 

 

 

A questo punto si procede alla somma dei punteggi come di seguito riportato:  

 

Impresa 
Punteggio assegnato per 

progetto (max 70 punti) 

Punteggio assegnato 

per offerta economica 

(max 30 punti) 
TOTALE 

IL MARGINE s.c.s. ONLUS 

di Torino 
24,03 30,00 54,03 

COESA PINEROLO 

s.c.s..a.r.l. di Pinerolo 
42,84 29,59 72,43 

COOP. SOC. 

QUADRIFOGLIO s.c. 

ONLUS di Pinerolo 
70,00 29,43 99,43 

 

Dall’analisi dei punteggi assegnati, sia per la componente tecnica che economica, la Commissione 

giudicatrice rileva la necessita di richiedere alla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. 

ONLUS di  Pinerolo dei chiarimenti  circa gli elementi costitutivi dell’offerta presentata in quanto 

giudicata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (superamento dei 

4/5 del punteggio massimo assegnabile sia per la parte tecnica che per la parte economica). 

 

La Commissione pertanto chiude la seduta per la richiesta delle specificazioni e la loro valutazione, 

richiedendo al RUP di presentare alla Commissione giudicatrice, ad avvenuta ricezione delle 

medesime, le sue considerazioni in merito alle giustificazioni sull’offerta nel suo insieme addotte 

dalla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c.s. ONLUS di Pinerolo. 

 

Si rimanda a successiva seduta pubblica da convocarsi la comunicazione delle risultanze della 

predetta valutazione e la conseguente assegnazione dei punteggi e formulazione della proposta di 

aggiudicazione. 



 3 

 

Alle ore 11.00 la Commissione si aggiorna, in data da definirsi, a seguito del pervenimento delle 

specificazioni richieste e della loro valutazione da parte del Responsabile Unico di procedimento. 

 
 

Lì 13 giugno 2017 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

Presidente: f.to Dott.ssa Longo Elisa 

Componente: f.to Dott. Manosperti Marco 

Componente: f.to Sig.ra Vella Tiziana 

Segretario: f.to Dott.ssa Marcacci Patrizia 

 



PROSPETTO VALUTAZIONE OFFERTE Allegato al verbale n°3 del  13/06/2017

 Costo ORARIO offerto Costo d'appalto

IL MARGINE s.c.s. ONLUS di 

Torino

18,94€                                        449.105,28€                              

COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. di 

Pinerolo

19,20€                                        455.270,40€                              

COOPERATIVA SOCIALE 

QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di 

Pinerolo
19,30€                                        457.641,60€                              

BASE DI GARA PERCENTUALE DI RIBASSO

IL MARGINE s.c.s. ONLUS di 

Torino
460.012,80€                               2,37€                                         

COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. di 

Pinerolo
460.012,80€                               1,03€                                         

COOPERATIVA SOCIALE 

QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di 

Pinerolo

460.012,80€                               0,52€                                         

Offerta  ditta Offerta inferiore

IL MARGINE s.c.s. ONLUS di 

Torino
449.105,28€                               449.105,28€                              

COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. di 

Pinerolo
455.270,40€                               449.105,28€                              

COOPERATIVA SOCIALE 

QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di 

Pinerolo 457.641,60€                               449.105,28€                              

Punteggio Offerta economica

IL MARGINE s.c.s. ONLUS di 

Torino
30,00

COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. 

di Pinerolo
29,59

COOPERATIVA SOCIALE 

QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di 

Pinerolo 29,43

APPLICAZIONE FORMULA

SERVIZI SOCIALI CONSORTILI



 1 

PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO DI RDO SUL MEPA, 

 A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 

PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI SOCIALI CONSORTILI 

PER ANNI TRE  

 

 

 

VERBALE N. 4 

 

Addì 29 giugno 2017, alle ore 14.00 nella sede legale del C.I.S.A.31, in Via Avv. Cavalli, n°6 a 

Carmagnola, si è riunita, in seduta pubblica, la Commissione nelle persone di: 
 

 

Presidente:   Dott.ssa Longo Elisa 

Componente:   Dott. Manosperti Marco  

Componente:   Sig.ra Vella Tiziana  

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Marcacci Patrizia  

 

 

Non sono presenti rappresentanti delle ditte partecipanti alla gara. 

 

Visto il verbale n°1 del 05 giugno 2017 di ammissione alla gara d’appalto delle seguenti Ditte: 

1. IL MARGINE s.c.s. ONLUS – Via Eritrea, 20 – 10142 Torino; 

2. COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. – Piazza Cavour, 12 – 10064 Pinerolo; 

3. COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan d’Osoppo, 

4/10 – 10064 Pinerolo; 

Visto il verbale n°2 del 06/06/2017 che ha riportato, a seguito di riparametrazione, le seguenti 

risultanze in merito alla valutazione dei progetti: 

 

Ditta 
Punteggio assegnato per offerta tecnica (max 70 

punti) 

IL MARGINE s.c.s. ONLUS di Torino 24,03 

COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. di Pinerolo 42,84 

COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO 

s.c. ONLUS di Pinerolo 
70 

 

Visto il verbale n°3 del 13/06/2017 in cui la Commissione ha proceduto alla chiusura della seduta 

per la richiesta di specificazioni in merito all’offerta presentata dalla Cooperativa Sociale 

QUADRIFOGLIO s.c.s. ONLUS di Pinerolo in quanto giudicata anomala ai sensi dell’art. 97 

comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 richiedendo al RUP di esprimere le proprie considerazioni 

sulle giustificazioni presentate dalla Cooperativa succitata. 

 

Vista la lettera di richiesta specificazioni protocollo n° 2492 del 13/06/2017 trasmessa alla 

Cooperativa di cui al punto precedente in medesima data, conservata agli atti; 

 

Vista la lettera di specificazioni ricevuta dalla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS 

di Pinerolo, acclarata al protocollo del C.I.S.A.31 n°2665 del 27/06/2017 e allegata al presente 

verbale per farne parte integrante e sostanziale. 

 



 2 

Viste la relazione del RUP con le proprie considerazioni sulle giustificazioni addotte dalla 

Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo, allegate al presente verbale per 

farne parte integrante e sostanziale. 

 

La Commissione giudicatrice, preso atto delle spiegazioni prodotte dalla Cooperativa Sociale 

QUADRIFOGLIO s.c.s. ONLUS di Pinerolo in sede di giustificazione dell’offerta anomala, 

condivide le valutazioni e le considerazioni espresse dal RUP (di cui alla relazione succitata e qui 

allegata), dando atto che le giustificazioni sono congruenti e si ritiene pertanto l’offerta affidabile e 

congrua nel suo insieme. 

 

A questo punto la Commissione giudicatrice procede alla formulazione della proposta di 

aggiudicazione a favore della Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c.s. ONLUS – Viale 

Savorgnan d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo – P.IVA: 03890320017, avendo ottenuto 

complessivamente il maggior punteggio complessivo, come di seguito riportato:  

 
 

Impresa 
Punteggio assegnato 

per progetto (max 70 

punti) 

Punteggio 

assegnato per 

offerta economica 

(max 30 punti) 

TOTALE 

1° 
COOP. SOC. QUADRIFOGLIO s.c. 

ONLUS di Pinerolo 
70,00 29,43 99,43 

2° 
COESA PINEROLO s.c.s..a.r.l. di 

Pinerolo 
42,84 29,59 72,43 

3° IL MARGINE s.c.s. ONLUS di Torino 24,03 30,00 54,03 

 

 

Alle ore 14.45 la Commissione giudicatrice termina i lavori. 
 

 

Lì 29 giugno 2017 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

Presidente: f.to Dott.ssa Longo Elisa 

Componente: f.to Dott. Manosperti Marco 

Componente: f.to Sig.ra Vella Tiziana 

Segretario: f.to Dott.ssa Marcacci Patrizia 

 



Registro Protocollo
Numero 0002665
Data 27/06/2017



Registro Protocollo
Numero 0002665
Data 27/06/2017



Registro Protocollo
Numero 0002665
Data 27/06/2017



Registro Protocollo
Numero 0002665
Data 27/06/2017



Registro Protocollo
Numero 0002665
Data 27/06/2017



Registro Protocollo
Numero 0002665
Data 27/06/2017



Registro Protocollo
Numero 0002665
Data 27/06/2017



Registro Protocollo
Numero 0002665
Data 27/06/2017



 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO-ASSISTENZIALE 

Carignano, Carmagnola, Castagnole P.te, Lombriasco, 

Osasio, Pancalieri, Piobesi T.se, Villastellone 
 

CISA 31: Via Avvocato Cavalli, n°6 - Carmagnola (TO) 

C.F. 07584640010 

Tel. 011-9715208 – 011/9712561 - Fax: 011-9711047    

Sito: www.cisa31.it     e-mail: cisa31@cisa31.it 
 

 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO DI RDO SUL MEPA, 

 A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 

PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI SOCIALI CONSORTILI 

PER ANNI TRE  
 
 

CONSIDERAZIONI DEL RUP  
sulle giustificazioni presentate in sede di valutazione di offerta anomala 

 
 
Premesso che la Commissione giudicatrice, nominata con determinazione n°129 
del 05/06/2017, ha richiesto, con verbale n°3 del 13/06/2017, alla Dott.ssa 
Marcacci Patrizia, RUP della procedura negoziata sopra citata, di esprimere le 
proprie considerazioni sulle giustificazioni addotte dalla Cooperativa Sociale 
QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo in sede valutazione dell’offerta anomala;  
 
Vista la lettera di specificazioni trasmessa dalla Cooperativa Sociale 
QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo al protocollo del C.I.S.A.31 n°2665 del 
27/06/2017; 
 
La sottoscritta Dott.ssa Marcacci Patrizia, in qualità di RUP della procedura in 
oggetto, esprime le seguenti considerazioni sulle giustificazioni presentate: 

Nella lettera di specificazioni ricevuta sono stati riportati i costi, 
dettagliati per singole sotto-voci sul periodo triennale, dei vari punti 
riportati nell’offerta economica quali “Personale”, “Costi di gestione” e 
“Utile d’impresa”. 
Viene data prioritaria importanza la valutazione del costo del 
personale, riportato nell’offerta economica, che viene ritenuto congruo 
in quanto viene garantita l’applicazione del CCNL Coop. Sociali vigente 
per la figura di Assistente Sociale – Cat. D2 con calcolo dell’effettiva 
anzianità media degli operatori in forza; 
Per quanto riguarda i costi per la sicurezza sul lavoro ed i costi di 
gestione, riportati nell’offerta economica, vengono ritenuti congrui in 
relazione all’attività da svolgere ed inoltre sono previste attività di 
formazione/informazione per entrambe le voci. 
Per quanto riguarda l’utile d’impresa, riportato nell’offerta economica, 
la giustificazione addotta, per il suo importo contenuto, viene giudicata 
esaudiente. 
La Cooperativa QUADRIFOGLIO ha poi specificato che i costi riportati 
nell’offerta economica tengono conto anche di parametri più generali 
quali l’economia del metodo di prestazione del servizio, le soluzioni 
tecniche adottate, le condizioni eccezionalmente favorevoli di cui 



dispone l’offerente per prestare il servizio, l’originalità del progetto dei 
servizi offerto, l’eventualità che l’offerente abbia ottenuto un aiuto di 
Stato (le agevolazioni sono legate alla natura ONLUS della Cooperativa 
e a specifica certificazione del Sistema di Gestione Sicurezza e Salute 
dei Lavoratori OHSAS 18001:2007), il costo del lavoro e i costi della 
sicurezza.  
Le puntualizzazioni esposte relative ai parametri più generali vengono 
ritenute esaurienti.  

Pertanto, per le considerazioni sopra riportate, il RUP esprime un giudizio di 
congruità dell’offerta complessiva presentata dalla Cooperativa Sociale 
QUADRIFOGLIO di Pinerolo e rimette la presente relazione alla Commissione 
giudicatrice per gli adempimenti di competenza. 
 
 
Carmagnola, 28 giugno 2017 
 
 
 
       Il Responsabile Unico di Procedimento 
        f.to Dott.ssa Marcacci Patrizia 


















